ámara cMurticipal d e cBirigiii
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHORA ROSALINA AMADOR

PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI D E C R ET A:

Art. 1° - Passa a denominar-se ROTATÓRIA ROSALINA

AMADOR o entroncamento localizado no cruzamento da Av. Isaura Macarini Albani

com a Rua Santiago Troncoso no bairro Jd. Flamengo, conforme mapa anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 30 de setembro de 2024.

D.GITALM11.7,

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

!ia

e.,/urpre.gov.br/affilemOor410•11 e• SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

ámara cSunicipal d earcgüi
Estado de São Mudo

JUSTIFICATIVA:

Rosalina Soares Candido Amador nasceu em

Clementina, interior do Estado de São Paulo, no dia 24 de março de 1968. Filha de

Ana Soares Candido e Joao Candido, nascida em uma família composta por 8

irmãos. Mudou-se para Birigui, junto com sua família, em busca de melhores

condições financeiras na cidade, quando tinha apenas 12 anos, local onde viveu o

restante da sua vida. Concluiu seus estudos até a oitava série (conhecida, hoje,

como nono ano), pois teve que ingressar no mercado de trabalho, assim que

completou 14 anos, para ajudar a sua família, já que foram sempre muito humildes

e de baixa renda.

No dia 27 de dezembro de 1986, casou-se com Luiz

Soares Amador, com o qual viveu uma linda história de amor que frutificou em 3

filhas: Daiane Ariadni Amador, Natiely Aparecida Amador e Gabriela Loiza Amador.

Residiu grande parte da sua vida no Bairro Residencial Jardim Recanto dos

Pássaros, na rua José Masson.

Sua vida foi baseada em lutas e muitas conquistas, ao

lado do seu esposo. Conseguiram conquistar importante espaço no comércio,

produzindo e vendendo salgados no famoso "Bar do Luizinho" e, dedicou-se toda a

vida pelo bem de sua família e cuidados de sua mãe.

Quanto à vida religiosa, Rosalina sempre serviu à igreja

católica, foi catequista por 6 anos consecutivos na igreja Santa Luzia do Bairro

Jardim América e ministra da sagrada comunhão por 17 anos ao lado de seu marido.

Sempre mostrou por meio de seu exemplo como seguir a Jesus, levando a palavra

e o Corpo e Sangue de Cristo aos idosos e a todos aqueles que não conseguiam,

por algum motivo, ir às santas missas.

Conhecer a história de Rosalina é aprender sobre

humildade, honestidade, coragem e, principalmente, amor. Ela amava Jesus e

Nossa Senhora, sua família e a todos ao seu redor. Sempre foi uma mulher

determinada, de grande coragem e decidida a viver cada dia de sua vida da melhor

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

A çonlAr M.M.' CUPI .• WifflI110.01L

Pretp://..rpre.ge,brIassinaaeraig. (2) SERPRO

amara cMuritctpal de C ire g ui
Estado de São Paulo

maneira possível. Embora tenha falecido com apenas 55 anos, sua vida foi repleta

de alegrias, conquistas, sonhos realizados e a certeza de que foi e sempre será

muito amada.

Infelizmente, Rosalina faleceu no dia 13 de setembro de

2023, dia marcado por muita ventania e chuva pela cidade. A causa da morte foi

descrita como Septicemia (infecção generalizada), em virtude de complicações da

doença Pancreatite Aguda.

Por fim, este é apenas um breve relato da biografia de

Rosalina Soares Candido Amador, testemunho de seu amor por sua família e pelos

próximos, exemplo de coragem e muitas vitórias. Seu legado será sempre lembrado

e registrado por onde passou. Assim, propomos, em sua memória, com muito

respeito e saudade, que uma das rotatórias locais seja nomeada em sua honra, para

eternizar sua marca inextinguível e reconhecer sua contribuição para a sociedade.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 30 de setembro de 2024.

ASSI.D0 Dard..MENTE

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

.olueoeitlede,or, a asam... azo. Ine.haes.n. e n . pac,
antgr.firerpre.gewawassInadat410.11

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

arriara CMurticipai CUirigiii
Estado de Sào Paulo

•

-;•%-,•Vc

• ;;''.4"

rv?

.inks „ .

ASSINADO INGRALSISIOT

BENEDITO DAFE OONCALVES FILHO

A [Ardo-n..0 Cm AA...., yotle ser ~IRMA Ant
..1~9.goà.twaohr~al